
РАЗДЕЛ ПЯТЫЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ И РАСПОРЯЖЕНИЯ

ПРЕМЬЕР�МИНИСТРА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
10 декабря  2003 г. № 1600

5/13497
(16.12.2003)

Об утверждении Положения о порядке осуществления
и финансирования деятельности, связанной с перевоз�
кой несовершеннолетних, самовольно ушедших из
дома либо учреждений, осуществляющих профилакти�
ку безнадзорности и правонарушений несовершенно�
летних

В соответствии со статьей 25 Закона Республики Беларусь от 31 мая 2003 года «Об основах
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» Совет Ми-
нистров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке осуществления и финансирования деяте-
льности, связанной с перевозкой несовершеннолетних, самовольно ушедших из дома либо
учреждений, осуществляющих профилактику безнадзорности и правонарушений несовер-
шеннолетних.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности Премьер�министра
Республики Беларусь С.Сидорский

УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Совета Министров
Республики Беларусь
10.12.2003 № 1600

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке осуществления и финансирования деятельности,
связанной с перевозкой несовершеннолетних, самовольно ушедших
из дома либо учреждений, осуществляющих профилактику
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

1. Настоящее Положение определяет порядок осуществления деятельности, связанной с
перевозкой несовершеннолетних, самовольно ушедших из дома либо учреждений, осуществ-
ляющих профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (далее – пе-
ревозка несовершеннолетних).

2. Перевозка несовершеннолетних, самовольно ушедших из дома, осуществляется со-
трудниками специализированных учреждений для несовершеннолетних, нуждающихся в
социальной помощи и реабилитации, в которых находятся несовершеннолетние, при получе-
нии согласия законных представителей на возвращение им детей.

В случае отказа законных представителей принять несовершеннолетних в семью или на-
личия обращения несовершеннолетнего, оказавшегося в трудной жизненной ситуации, о не-

№ 5/13497 -13- 22.12.2003



возможности возвращения в семью, несовершеннолетние помещаются в специализирован-
ные учреждения для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной помощи и реабили-
тации, в зоне территориального обслуживания населенного пункта, в котором проживали не-
совершеннолетние.

Перевозка несовершеннолетних, самовольно ушедших из дома, может осуществляться
непосредственно законными представителями.

3. Перевозка несовершеннолетних, самовольно ушедших из учреждений, осуществляю-
щих профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, осуществляет-
ся сотрудниками этих учреждений.

4. О возможности возвращения самовольно ушедших несовершеннолетних руководители
специализированных учреждений для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной
помощи и реабилитации, уведомляют законных представителей либо администрацию уч-
реждений, осуществляющих профилактику безнадзорности и правонарушений несовершен-
нолетних.

5. Перевозка несовершеннолетних к законным представителям, от которых ушли несо-
вершеннолетние, либо в учреждения, осуществляющие профилактику безнадзорности и пра-
вонарушений несовершеннолетних, производится сопровождающим лицом на основании
следующих документов:

5.1. приказа руководителя специализированного учреждения для несовершеннолетних,
нуждающихся в социальной помощи и реабилитации, в котором находится несовершенно-
летний, о его возвращении законным представителям или в учреждение, осуществляющее
профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

5.2. справки о состоянии здоровья из территориальной организации здравоохранения по
месту пребывания несовершеннолетнего;

5.3. командировочного удостоверения сопровождающего лица;
5.4. акта передачи несовершеннолетнего сопровождающему лицу.
6. Принадлежащие несовершеннолетнему предметы, находящиеся на хранении в специа-

лизированном учреждении для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной помощи и
реабилитации, передаются по акту под расписку сначала сопровождающему лицу, затем ад-
министрации учреждения, осуществляющего профилактику безнадзорности и правонару-
шений несовершеннолетних, принявшего несовершеннолетнего, либо законным представи-
телям.

7. Несовершеннолетние направляются в одежде и обуви, соответствующих сезону, кото-
рыми их при необходимости обеспечивает специализированное учреждение для несовершен-
нолетних, нуждающихся в социальной помощи и реабилитации, которое они покидают, с со-
ответствующей отметкой в акте передачи несовершеннолетнего сопровождающему лицу.
Одежда и обувь остаются у несовершеннолетнего.

8. Руководитель учреждения, осуществляющего профилактику безнадзорности и право-
нарушений несовершеннолетних, в которое возвращен несовершеннолетний, в пятидневный
срок уведомляет о его приеме администрацию специализированного учреждения для несо-
вершеннолетних, нуждающихся в социальной помощи и реабилитации, в котором он нахо-
дился на момент принятия решения о его перевозке.

9. Перевозка несовершеннолетних, самовольно ушедших из специальных учебно-воспи-
тательных либо лечебно-воспитательных учреждении, осуществляется сотрудниками этих
учреждений или приемников-распределителей для несовершеннолетних органов внутрен-
них дел в установленном настоящим Положением порядке.

10. Перевозка несовершеннолетних, указанных в пунктах 2, 3 и 9 настоящего Положе-
ния, осуществляется:

10.1. автомобильным транспортом общего пользования;
10.2. железнодорожным транспортом в поездах и вагонах всех категорий, кроме мягких;
10.3. воздушным транспортом;
10.4. либо иными видами транспорта.
11. При перевозке несовершеннолетних в пути следования до места назначения несовер-

шеннолетние обеспечиваются питанием, при необходимости – медицинской помощью.
12. Сопровождающее несовершеннолетнего лицо представляет в администрацию учреж-

дения, осуществляющего профилактику безнадзорности и правонарушений несовершенно-
летних, командировавшего его для перевозки несовершеннолетнего, следующие документы:

12.1. авансовый отчет о расходах;
12.2. проездные документы несовершеннолетнего и сопровождающего лица;
12.3. командировочное удостоверение сопровождающего лица;
12.4. отчетные документы о расходах в пути следования на питание несовершеннолетнего

и на оказание ему медицинской помощи;
12.5. акт передачи несовершеннолетнего сопровождающему лицу;

22.12.2003 -14- № 5/13497



12.6. акт передачи несовершеннолетнего законным представителям;
12.7. акт передачи сопровождающим лицом принадлежащих несовершеннолетнему

предметов администрации учреждения, осуществляющего профилактику безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних, принявшего несовершеннолетнего, либо законным
представителям.

13. Финансирование расходов, связанных с исполнением настоящего постановления про-
изводится за счет средств, предусматриваемых в ежегодном республиканском бюджете на со-
держание республиканских органов государственного управления, осуществляющих профи-
лактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

14. Облисполкомам, Минскому горисполкому в установленном законом порядке преду-
сматривать ассигнования на финансирование расходов, связанных с перевозкой несовершен-
нолетних, самовольно ушедших из дома либо учреждений, осуществляющих профилактику
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
10 декабря  2003 г. № 1601

5/13498
(16.12.2003)

Об утверждении положений о лицензировании видов
деятельности, выдачу лицензий на которые осуществ�
ляет Управление делами Президента Республики Бела�
русь

Во исполнение Декрета Президента Республики Беларусь от 14 июля 2003 г. № 17 «О ли-
цензировании отдельных видов деятельности» Совет Министров Республики Беларусь ПО-
СТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
Положение о лицензировании деятельности, связанной с оздоровлением детей за рубе-

жом;
Положение о лицензировании переработки, консервирования океанической рыбы и море-

продуктов.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности Премьер�министра
Республики Беларусь С.Сидорский

УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Совета Министров
Республики Беларусь
10.12.2003 № 1601

ПОЛОЖЕНИЕ
о лицензировании деятельности, связанной с оздоровлением
детей за рубежом

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Положением о лицензировании от-
дельных видов деятельности, утвержденным Декретом Президента Республики Беларусь от
14 июля 2003 г. № 17 «О лицензировании отдельных видов деятельности» (Национальный ре-
естр правовых актов Республики Беларусь, 2003 г., № 79, 1/4779) (далее – Декрет).

2. Выдача специальных разрешений (лицензий) на осуществление деятельности, связан-
ной с оздоровлением детей за рубежом, их дубликатов, внесение изменений и (или) дополне-
ний, отказ в выдаче лицензий, прекращение их действия, контроль за осуществлением деяте-
льности, связанной с оздоровлением детей за рубежом, производятся Управлением делами
Президента Республики Беларусь в соответствии с Декретом и настоящим Положением.

3. В настоящем Положении употребляются основные термины и определения в значени-
ях, установленных Декретом.

4. Лицензия выдается юридическим лицам Республики Беларусь, в учредительных доку-
ментах которых предусмотрен вид деятельности, связанный с оздоровлением детей за рубе-
жом, и индивидуальным предпринимателям.

№ 5/13497–5/13498 -15- 22.12.2003



Лицензионными требованиями и условиями, предъявляемыми к соискателю лицензии
(лицензиату), являются:

наличие в штате юридического лица (за исключением некоммерческих организаций) не
менее одного работника, имеющего высшее педагогическое образование и опыт работы с деть-
ми не менее трех лет;

наличие в руководящем органе некоммерческой организации не менее одного члена, име-
ющего высшее педагогическое образование и опыт работы с детьми не менее трех лет;

наличие у индивидуального предпринимателя высшего педагогического образования и
опыта работы с детьми не менее пяти лет;

осуществление финансирования деятельности, связанной с оздоровлением детей за рубе-
жом, за счет целевой иностранной безвозмездной помощи.

5. Соискатель лицензии представляет в Департамент по гуманитарной деятельности
Управления делами Президента Республики Беларусь (далее – Департамент) дополнительно
к документам, указанным в пункте 8 Положения о лицензировании отдельных видов деяте-
льности, утвержденного Декретом:

программу, отражающую основные принципы работы по осуществлению деятельности,
связанной с оздоровлением детей за рубежом, и включающую наименование или перечень
принимающих зарубежных организаций, порядок и условия финансирования, условия пре-
бывания и перевозки детей и другие условия;

сведения о руководителе юридического лица или индивидуальном предпринимателе – со-
искателе лицензии по форме согласно приложению.

6. В случае несоблюдения соискателем лицензии установленной формы подачи заявления
и прилагаемых к нему документов, перечень которых установлен пунктом 5 настоящего По-
ложения, документы возвращаются соискателю лицензии без рассмотрения.

7. Документы, представленные в Департамент для получения лицензии, принимаются по
описи, копия которой вручается соискателю лицензии либо его уполномоченному представи-
телю с отметкой о дате приема документов.

Лицензирующий орган до принятия решения о выдаче лицензии вправе провести провер-
ку и (или) назначить проведение экспертизы соответствия возможностей соискателя лице-
нзии лицензионным требованиям и условиям в порядке, определяемом Советом Министров
Республики Беларусь.

8. Регистрация документов, поступающих в Департамент от соискателей лицензии, осу-
ществляется в журнале регистрации заявлений о выдаче лицензий.

9. Заявление и документы соискателя лицензии, оформленные в соответствии с требова-
ниями настоящего Положения, формируются Департаментом, в течение 5 дней со дня их по-
дачи передаются в лицензирующий орган, где рассматриваются в месячный срок.

Решение о выдаче (отказе в выдаче) лицензии принимается коллегиальным органом (кол-
легией) лицензирующего органа в установленном порядке и оформляется протоколом.

Лицензия подписывается Управляющим делами Президента Республики Беларусь или
его первым заместителем и заверяется гербовой печатью.

10. При отказе в выдаче лицензии Департамент в пятидневный срок с момента получения
решения коллегии извещает об этом соискателя лицензии в письменной форме с изложением
причин отказа.

11. Оригинал лицензии с лицензионным делом после рассмотрения коллегией передают-
ся в Департамент для последующей передачи лицензии соискателю.

Лицензия регистрируется Департаментом в реестре лицензий.
Лицензионное дело хранится в Департаменте.
12. Лицензия выдается Департаментом в пятидневный срок с даты принятия решения

коллегии при представлении документа об уплате лицензионного сбора за выдачу лицензии.
В случае неявки заявителя в указанный срок лицензия выдается по мере обращения за по-

лучением, но не позднее 6 месяцев со дня принятия решения о ее выдаче.
При выдаче лицензии соискатель лицензии должен быть ознакомлен с законодательст-

вом, определяющим лицензионные требования и условия осуществления вида деятельности,
о чем делается соответствующая отметка в лицензии.

13. Лицензия выдается сроком на 5 лет.
Действие лицензии исчисляется с даты принятия решения коллегии о выдаче лицензии.
14. Для продления срока действия лицензии лицензиат не позднее чем за один месяц и не

ранее чем за два месяца до истечения этого срока подает соответствующее заявление и доку-
менты, указанные в пункте 5 настоящего Положения, в Департамент.

Лицензирующий орган принимает решение в порядке, установленном настоящим Поло-
жением для получения лицензии.

Срок действия лицензии может быть продлен на 5 лет.

22.12.2003 -16- № 5/13498



15. В случае выявления в течение календарного года лицензирующим или другим госу-
дарственным органом, который в пределах своей компетенции контролирует осуществление
деятельности, связанной с оздоровлением детей за рубежом, нарушений лицензиатом либо
его обособленным подразделением (филиалом) законодательства о лицензировании или уста-
новленных требований и условий осуществления указанной деятельности лицензирующий
орган дает лицензиату предписание об устранении выявленных нарушений и устанавливает
срок их устранения. Этот срок не может превышать шести месяцев.

Если указанные в предписании нарушения лицензиатом не устранены, лицензирующий
орган вправе принять решение о приостановлении действия лицензии на срок до одного меся-
ца. Действие лицензии считается приостановленным со дня, указанного в этом решении.

О принятом решении лицензирующего органа Департамент письменно уведомляет лице-
нзиата не менее чем за 5 дней до даты, с которой приостанавливается действие лицензии, с
указанием причины приостановления ее действия.

На время приостановления действия лицензии прекращается осуществление лицензиа-
том и его обособленным подразделением (филиалом) вида деятельности, указанного в лице-
нзии.

16. Лицензиат обязан письменно уведомить лицензирующий или другой государствен-
ный орган, который в пределах своей компетенции контролирует осуществление лицензиа-
тами лицензируемого вида деятельности, об устранении им нарушений, повлекших за собой
приостановление действия лицензии, с приложением письменного подтверждения их устра-
нения.

Департамент или государственный орган, который в пределах своей компетенции контро-
лирует осуществление лицензиатами лицензируемого вида деятельности, в течение 10 дней
после получения предписания об устранении нарушений проводят при необходимости про-
верку по вопросу устранения лицензиатом указанных нарушений. О результатах проверки
уполномоченные государственные органы в течение трех дней обязаны сообщить в Департа-
мент.

17. Возобновление действия лицензии производится решением коллегии с указанием
даты его возобновления при условии представления Департаментом документов, свидетель-
ствующих об устранении нарушений, повлекших приостановление.

18. Решение коллегии о возобновлении действия лицензии сообщается Департаментом
лицензиату в письменной форме в трехдневный срок со дня принятия решения коллегии.

19. В случае грубых нарушений лицензиатом или его обособленным подразделением (фи-
лиалом) законодательства либо совершения действий, в результате которых возникает опас-
ность угрозы гибели людей или нанесения ущерба их здоровью, других тяжких последствий,
а также если лицензиатом в установленный срок не устранены нарушения, повлекшие за со-
бой приостановление действия лицензии, выявленные в течение календарного года при осу-
ществлении деятельности, связанной с оздоровлением детей за рубежом, по представлению
уполномоченных государственных органов, обоснованных претензий иных юридических
лиц, граждан либо по итогам проверок Департамента лицензирующий орган принимает ре-
шение об аннулировании лицензии.

Грубыми нарушениями требований и условий осуществления лицензируемой деятельно-
сти являются:

несоответствие деятельности лицензиата нормативным правовым актам;
осуществление лицензируемой деятельности в обособленных подразделениях (филиа-

лах) без наличия в лицензии сведений о них;
отсутствие у обособленных подразделений (филиалов), осуществляющих лицензируе-

мый вид деятельности, копии лицензии, заверенной лицензирующим органом;
систематическое нарушение требований законодательства о представлении в Департа-

мент отчетности об осуществлении деятельности, связанной с оздоровлением детей за рубе-
жом.

20. Департамент в течение 5 дней со дня принятия решения коллегии об аннулировании
лицензии письменно уведомляет лицензиата, который, в свою очередь, в пятидневный срок
со дня получения данного уведомления обязан возвратить лицензию (ее дубликат) и копии
лицензии, заверенные лицензирующим органом, в Департамент.

21. Департамент в трехдневный срок со дня получения решения коллегии письменно уве-
домляет лицензиата о прекращении действия лицензии с указанием основания прекращения
осуществления деятельности, связанной с оздоровлением детей за рубежом, а лицензиат в пя-
тидневный срок обязан возвратить лицензию (ее дубликат) и копии лицензии, заверенные
лицензирующим органом, в Департамент.

22. Лицензия не подлежит передаче другому юридическому лицу или индивидуальному
предпринимателю.

№ 5/13498 -17- 22.12.2003



23. Рассмотрение документов, представленных для внесения изменений и (или) дополне-
ний в лицензию, и принятие соответствующего решения осуществляется в порядке, установ-
ленном для получения лицензии.

При внесении изменений и (или) дополнений лицензиату выдается лицензия, оформлен-
ная на новом бланке, и заверяется необходимое количество ее копий для обособленных по-
дразделений (филиалов), осуществляющих деятельность, связанную с оздоровлением детей
за рубежом.

При получении лицензии, оформленной на новом бланке, лицензиат обязан сдать в Де-
партамент оригинал ранее выданной лицензии либо ее дубликат и копии лицензии, заверен-
ные лицензирующим органом.

24. Департамент формирует и ведет реестр лицензий.
25. Контроль за соблюдением лицензиатами законодательства Республики Беларусь в об-

ласти осуществления лицензируемого вида деятельности, лицензионных требований и усло-
вий производится лицензирующим органом и другими органами в пределах их компетенции.

При проведении проверки деятельности, связанной с оздоровлением детей за рубежом,
лицензиаты обязаны предъявлять документы и представлять информацию, относящиеся к
деятельности, связанной с оздоровлением детей за рубежом, давать письменные объяснения
по вопросам, возникающим в ходе проверки.

26. Решение коллегии об отказе в выдаче лицензии, приостановлении, аннулировании
или прекращении ее действия может быть обжаловано в судебном порядке в месячный срок
со дня принятия.

Приложение

к Положению
о лицензировании деятельности,
связанной с оздоровлением детей
за рубежом

Сведения о руководителе юридического лица
или индивидуальном предпринимателе

Фамилия, имя,
отчество Дата рождения Образование,

специальность
Основное место

работы, телефон
Домашний адрес,

телефон

Должность, занимаемая
в составе юридического лица

(для юридического лица)

УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Совета Министров
Республики Беларусь
10.12.2003 № 1601

ПОЛОЖЕНИЕ
о лицензировании переработки, консервирования
океанической рыбы и морепродуктов

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Декретом Президента Республи-
ки Беларусь от 14 июля 2003 г. № 17 «О лицензировании отдельных видов деятельности»
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2003 г., № 79, 1/4779) (да-
лее – Декрет).

2. Выдача специальных разрешений (лицензий) на переработку, консервирование океа-
нической рыбы и морепродуктов (далее – лицензии), их дубликатов, внесение изменений
и (или) дополнений в лицензии, приостановление, возобновление, продление срока действия
лицензий, прекращение их действия, контроль за осуществлением лицензиатами переработ-
ки, консервирования океанической рыбы и морепродуктов (далее – лицензируемый вид дея-
тельности) осуществляется Управлением делами Президента Республики Беларусь в соот-
ветствии с Декретом и настоящим Положением.

3. В настоящем Положении употребляются основные термины и определения в значени-
ях, установленных Декретом.

22.12.2003 -18- № 5/13498



4. Лицензируемый вид деятельности осуществляется юридическими лицами и индивиду-
альными предпринимателями.

5. Лицензия действует на всей территорий Республики Беларусь.
6. Лицензия выдается сроком на 5 лет. Срок действия лицензии по его окончании может

быть продлен по заявлению лицензиата на 5 лет.
7. Особые лицензионные требования и условия, предъявляемые к соискателю лицензии

(лицензиату):
оборудование и устройство помещений, инженерные коммуникации, технологические

линии для переработки, консервирования океанической рыбы и морепродуктов должны со-
ответствовать установленным санитарным нормам и правилам, требованиям промышленной
безопасности, технических нормативных актов системы противопожарного нормирования и
стандартизации;

оборудование для переработки, консервирования океанической рыбы и морепродуктов
должно находиться во владении или пользовании юридических лиц или индивидуальных
предпринимателей в соответствии с законодательством;

производство, на котором предполагаются (осуществляются) переработка, консервирова-
ние океанической рыбы и морепродуктов, должно иметь техническую, технологическую,
метрологическую оснащенность для обеспечения выпуска качественной и безопасной про-
дукции в соответствии с требованиями действующих нормативных документов.

8. Для получения лицензии соискатель лицензии дополнительно к документам, указан-
ным в пункте 8 Положения о лицензировании отдельных видов деятельности, утвержденно-
го Декретом, представляет в Управление делами Президента Республики Беларусь:

копии документов, подтверждающих нахождение оборудования для переработки, кон-
сервирования океанической рыбы и морепродуктов во владении либо пользовании юридиче-
ских лиц или индивидуальных предпринимателей с указанием места нахождения производ-
ственных площадей, в том числе технологическую часть строительного проекта, согласован-
ную в установленном порядке;

заключение соответствующих территориальных органов государственного санитарного
надзора о соответствии оборудования и устройства помещений, в которых предполагаются
переработка, консервирование океанической рыбы и морепродуктов, складских, холодиль-
ных, санитарно-бытовых помещений, инженерных коммуникаций, технологических ли-
ний, а также условий труда санитарным нормам и правилам;

заключение органов государственного пожарного надзора Министерства по чрезвычай-
ным ситуациям о соответствии производства, на котором предполагаются переработка, кон-
сервирование океанической рыбы и морепродуктов, требованиям технических нормативных
правовых актов системы противопожарного нормирования и стандартизации;

заключение соответствующих организаций Комитета по стандартизации, метрологии и
сертификации при Совете Министров Республики Беларусь о метрологическом обеспечении
технологических процессов производства, на котором предполагаются переработка, консер-
вирование океанической рыбы и морепродуктов, и готовности обеспечить выпуск качествен-
ной, безопасной продукции в соответствии с требованиями действующих стандартов;

сведения о наличии и квалификации работников технологических служб и лабораторий;
пояснительную записку с указанием предполагаемого объема выпуска готовой продук-

ции, видов рыбы и рыбных продуктов, переработка, консервирование которых предполага-
ются, мест реализации.

Государственные органы и организации, осуществляющие выдачу в соответствии с абза-
цами третьим, четвертым и пятым настоящего пункта заключений о состоянии производст-
ва, на котором предполагаются переработка, консервирование океанической рыбы и море-
продуктов, несут ответственность за их достоверность в соответствии с законодательством.

9. Управление делами Президента Республики Беларусь до принятия решения о выдаче
лицензии в случае необходимости вправе провести проверку и (или) назначить проведение
экспертизы соответствия возможностей соискателя лицензии лицензионным требованиям и
условиям в порядке, определяемом Советом Министров Республики Беларусь.

10. Решение о выдаче (отказе в выдаче) лицензий, внесении в них изменений и (или) до-
полнений, приостановлении, возобновлении, продлении срока действия лицензий, аннули-
ровании, прекращении их действия принимается коллегией Управления делами Президента
Республики Беларусь, которое оформляется в установленном порядке протоколом.

11. Лицензия подписывается Управляющим делами Президента Республики Беларусь
или его первым заместителем и заверяется гербовой печатью.

12. Управление делами Президента Республики Беларусь формирует и ведет учет выдан-
ных лицензий в реестре лицензий, в котором содержатся сведения, определенные пунктом 42
Положения о лицензировании отдельных видов деятельности, утвержденного Декретом.

№ 5/13498 -19- 22.12.2003



13. Грубыми нарушениями требований и условий осуществления лицензируемой деяте-
льности являются:

осуществление лицензируемой деятельности в филиалах без наличия в лицензии сведе-
ний о них;

несоответствие деятельности лицензиата техническим и иным нормативным правовым
актам.

14. Контроль за соблюдением лицензиатами законодательства, регулирующего осуществ-
ление лицензируемого вида деятельности, лицензионных требований и условий осуществля-
ется Управлением делами Президента Республики Беларусь, а также другими государствен-
ными органами в пределах их компетенции.

При проведении проверки деятельности лицензиаты обязаны предъявлять документы и
предоставлять информацию, относящуюся к деятельности по переработке, консервирова-
нию океанической рыбы и морепродуктов, давать письменные объяснения по вопросам, воз-
никающим в ходе проведения проверки.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
12 декабря  2003 г. № 1605

5/13499
(16.12.2003)

О признании утратившими силу некоторых решений
Правительства Республики Беларусь по вопросам стра�
хования ветеринарных специалистов

Во исполнение подпункта 5.2 пункта 5 Декрета Президента Республики Беларусь от
30 июля 2003 г. № 18 «Об обязательном страховании от несчастных случаев на производстве и
профессиональных заболеваний» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать утратившими силу:
постановление Кабинета Министров Республики Беларусь от 6 мая 1995 г. № 246 «Об обя-

зательном личном страховании ветеринарных специалистов государственной ветеринарной
службы» (Собрание указов Президента и постановлений Кабинета Министров Республики
Беларусь, 1995 г., № 13, ст. 311);

пункт 18 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 15 июля 2002 г.
№ 949 «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Бела-
русь» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 82, 5/10802).

2. Республиканским органам государственного управления и иным государственным ор-
ганизациям, подчиненным Правительству Республики Беларусь, до 1 января 2004 г. привес-
ти свои нормативные правовые акты в соответствие с настоящим постановлением.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2004 г.

Исполняющий обязанности Премьер�министра
Республики Беларусь С.Сидорский

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
12 декабря  2003 г. № 1609

5/13500
(16.12.2003)

О внесении Белорусским государственным концерном
по нефти и химии вклада в основной капитал создавае�
мого им на территории Латвийской Республики обще�
ства с ограниченной ответственностью

В целях создания и развития на территории Латвийской Республики товаропроводящей
сети по реализации продукции организаций Республики Беларусь Совет Министров Респуб-
лики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Уполномочить Белорусский государственный концерн по нефти и химии на внесение
2 тыс. лат в качестве вклада в основной капитал создаваемого этим концерном на территории
Латвийской Республики общества с ограниченной ответственностью.

Исполняющий обязанности Премьер�министра
Республики Беларусь С.Сидорский

22.12.2003 -20- № 5/13498–5/13500



ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
12 декабря  2003 г. № 1615

5/13501
(16.12.2003)

О некоторых вопросах поставок отдельных товаров в
Республику Беларусь и их координации

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить, что с 1 января 2004 г. организациями, имущество которых находится в рес-

публиканской собственности, и хозяйственными обществами, доли (акции) в уставном фонде
которых принадлежат Республике Беларусь или республиканским юридическим лицам (в
соответствии с решениями органов управления указанных обществ), без проведения тендер-
ных процедур могут осуществляться закупки отдельных товаров:

черных металлов, изделий из них, химической продукции и других товаров, указанных в
приложении 1 к настоящему постановлению, – у организаций, входящих в состав Белорус-
ского концерна по материальным ресурсам и определяемых Министерством торговли;

инсектицидов, фунгицидов, гербицидов, противовсходных средств, регуляторов роста
растений, консервантов кормов и минеральных удобрений, указанных в приложении 2 к на-
стоящему постановлению, – у организаций, определяемых Министерством сельского хозяй-
ства и продовольствия.

2. Закупка товаров, указанных в абзацах втором и третьем пункта 1 настоящего постанов-
ления, у юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, не являющихся основны-
ми поставщиками*, осуществляется в соответствии с постановлением Совета Министров Рес-
публики Беларусь от 19 мая 2003 г. № 652 «О некоторых вопросах осуществления закупок то-
варов, работ и услуг» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2003 г.,
№ 58, 5/12486).

3. Возложить на:
Белорусский концерн по материальным ресурсам обязанности по координации поставок в

Республику Беларусь товаров, указанных в приложении 1 к настоящему постановлению;
Республиканское объединение «Белагросервис» обязанности по координации поставок в

Республику Беларусь товаров, указанных в приложении 2 к настоящему постановлению.
4. Утвердить прилагаемое Положение о поставках отдельных товаров в Республику Бела-

русь и их координации.
5. Министерству торговли совместно с Министерством промышленности, Министерством

сельского хозяйства и продовольствия и концерном «Белнефтехим» в трехмесячный срок
рассмотреть вопрос о возможности участия организаций Управления делами Президента
Республики Беларусь в поставках товаров, указанных в приложениях 1, 2 к настоящему по-
становлению, и внести в Совет Министров Республики Беларусь соответствующие предложе-
ния.

6. Республиканским органам государственного управления, иным государственным орга-
низациям, подчиненным Совету Министров Республики Беларусь:

6.1. привести свои нормативные правовые акты в соответствие с настоящим постановле-
нием;

6.2. на основании законодательства о хозяйственных обществах обеспечить принятие ор-
ганами управления организаций, доли (акции) в уставном фонде которых принадлежат Рес-
публике Беларусь или республиканским юридическим лицам, решений о применении поряд-
ка закупок товаров, установленного пунктами 1, 2 настоящего постановления.

7. Рекомендовать облисполкомам, Минскому горисполкому в установленном законодате-
льством порядке определить порядок осуществления закупок товаров организациями ком-
мунальной формы собственности в соответствии с настоящим постановлением.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Министерство тор-
говли.

Исполняющий обязанности Премьер�министра
Республики Беларусь С.Сидорский

№ 5/13501 -21- 22.12.2003

* Для целей настоящего постановления под основными поставщиками понимаются организации, указанные в
абзацах втором и третьем пункта 1 настоящего постановления.



УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Совета Министров
Республики Беларусь
12.12.2003 № 1615

ПОЛОЖЕНИЕ
о поставках отдельных товаров в Республику Беларусь и их
координации

1. Настоящее Положение устанавливает порядок координации государственными орга-
низациями, определенными Советом Министров Республики Беларусь (далее – государст-
венные координаторы), поставок в Республику Беларусь отдельных товаров, указанных в
приложениях 1, 2 к постановлению, утвердившему настоящее Положение (далее – товары), и
порядок взаимодействия организаций, входящих в состав Белорусского концерна по матери-
альным ресурсам и определяемых Министерством торговли, и организаций, определяемых
Министерством сельского хозяйства и продовольствия (далее – основные поставщики), с по-
купателями названных товаров – организациями, имущество которых находится в респуб-
ликанской собственности, и хозяйственными обществами, доли (акции) в уставном фонде ко-
торых принадлежат Республике Беларусь или республиканским юридическим лицам (да-
лее – организации).

2. Настоящее Положение разработано в целях:
координации импорта и последующего оборота товаров;
снижения стоимости приобретаемых за рубежом товаров для собственного производства и

их потребления и, как следствие, снижения себестоимости и повышения конкурентоспособ-
ности белорусских товаров;

обеспечения основными поставщиками выполнения заявок организаций на приобрете-
ние товаров.

3. Государственный координатор:
3.1. осуществляет распределение основных поставщиков на основании их предложений

по каждому наименованию товаров, а при необходимости – и по подробной номенклатуре;
3.2. определяет основным поставщикам объемы, номенклатуру поставляемых ими това-

ров, исходя из заявок организаций и предложений основных поставщиков для поставок
укрупненными партиями;

3.3. вносит в Министерство торговли или Министерство сельского хозяйства и продоволь-
ствия на основании анализа поставок товаров предложения об изменении перечней товаров,
определяемых постановлением, утвердившим настоящее Положение;

3.4. запрашивает и безвозмездно получает в республиканских органах государственного
управления, иных государственных организациях, подчиненных Совету Министров Респуб-
лики Беларусь, информацию по вопросам, связанным с осуществлением функций государст-
венного координатора;

3.5. отвечает за координацию деятельности основных поставщиков.
4. Организации ежегодно до 1 ноября направляют государственному координатору заяв-

ки по товарам на следующий год с указанием условий их приобретения (сроки, оплата, до-
ставка и другое). Заявки могут уточняться за два месяца до начала квартала.

Приложение 1

к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
12.12.2003 № 1615

ПЕРЕЧЕНЬ
товаров, государственным координатором поставок которых в Республику Беларусь

является Белорусский концерн по материальным ресурсам, а основными поставщиками –
организации, входящие в его состав и определяемые Министерством торговли

Классификация товара по Товарной но-
менклатуре внешнеэкономической дея-

тельности Республики Беларусь
Наименование товара

280610 000 Хлорид водорода (кислота соляная)
2815 Гидроксид натрия (сода каустическая)

22.12.2003 -22- № 5/13501



Классификация товара по Товарной но-
менклатуре внешнеэкономической дея-

тельности Республики Беларусь
Наименование товара

2836 20 000 Карбонат динатрия (сода кальцинированная)
291411000 Ацетон
4009 Трубы, трубки, шланги из вулканизованной резины, кроме твердой резины,

без фитингов или с фитингами
6812 70 000 Листы или рулоны из прессованного асбеста
7213 Прутки горячекатаные в свободно смотанных бухтах из железа или нелеги-

рованной стали
7214 Прутки из железа или нелегированной стали, без дальнейшей обработки,

кроме ковки, горячей прокатки, горячего волочения или горячего экструди-
рования, включая прутки, скрученные после прокатки, прочие

7216 Уголки, фасонные и специальные профили из железа или нелегированной
стали

7305 Трубы и трубки прочие, с круглым сечением, внешний диаметр которых бо-
лее 406,4 мм, из черных металлов

7306 Трубы, трубки и профили полые прочие
8482 Подшипники шариковые или роликовые

Приложение 2

к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
12.12.2003 № 1615

ПЕРЕЧЕНЬ
товаров, государственным координатором поставок которых в Республику Беларусь

является Республиканское объединение «Белагросервис», а основными поставщиками –
организации, определяемые Министерством сельского хозяйства и продовольствия

Классификация товара по Товарной но-
менклатуре внешнеэкономической дея-

тельности Республики Беларусь
Наименование товара

2832, 2833, 2915 Консерванты кормов
3808 Инсектициды, фунгициды, гербициды, противовсходные средства и регулято-

ры роста растений, за исключением расфасованных для розничной торговли

ПАСТАНОВА САВЕТА МІНІСТРАЎ РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
12 снежня 2003 г. № 1617

5/13502
(16.12.2003)

Аб камандзіраванні В.М.Шухно ў г. Маскву (Расійская
Федэрацыя)

Савет Міністраў Рэспублікі Беларусь ПАСТАНАЎЛЯЕ:
Камандзіраваць з 22 па 24 снежня 2003 г. у г. Маскву (Расійская Федэрацыя) Старшыню

Камітэта па каштоўных паперах пры Савеце Міністраў Рэспублікі Беларусь Шухно Ва-
лянціна Міхайлавіча для ўдзелу ў пасяджэнні Савета кіраўнікоў дзяржаўных органаў па рэ-
гуляванню рынка каштоўных папер дзяржаў – удзельніц СНД.

Выконваючы абавязкі Прэм’ер�міністра
Рэспублікі Беларусь С.Сідорскі

№ 5/13501–5/13502 -23- 22.12.2003

Продолжение табл.



ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
10 декабря  2003 г. № 1603

5/13504
(17.12.2003)

Об обеспечении бесплатным питанием, одеждой, обу�
вью и другими предметами первой необходимости несо�
вершеннолетних, содержащихся в учреждениях, осу�
ществляющих профилактику безнадзорности и право�
нарушений несовершеннолетних

В целях реализации статьи 8 Закона Республики Беларусь от 31 мая 2003 года «Об основах
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» Совет Ми-
нистров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить:
1.1. нормы питания:
1.1.1. для несовершеннолетних, содержащихся в специальных учебно-воспитательных и

лечебно-воспитательных учреждениях, специализированных учреждениях для несовер-
шеннолетних, нуждающихся в социальной помощи и реабилитации, приемниках-распреде-
лителях для несовершеннолетних, согласно приложению 1;

1.1.2. для содержащихся в детских домах и школах-интернатах детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, согласно приложению 2;

1.2. нормы обеспечения:
1.2.1. одеждой, обувью и иными предметами первой необходимости (мягким инвентарем)

несовершеннолетних, содержащихся в специальных учебно-воспитательных и лечебно-вос-
питательных учреждениях, детских домах и школах-интернатах для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, специализированных учреждениях для несовершен-
нолетних, нуждающихся в социальной помощи и реабилитации, приемниках-распределите-
лях для несовершеннолетних, согласно приложению 3;

1.2.2. другими предметами первой необходимости и личной гигиены несовершеннолет-
них, содержащихся в специальных учебно-воспитательных и лечебно-воспитательных уч-
реждениях, детских домах и школах-интернатах для детей-сирот и детей, оставшихся без по-
печения родителей, специализированных учреждениях для несовершеннолетних, нуждаю-
щихся в социальной помощи и реабилитации, приемниках-распределителях для несовер-
шеннолетних, согласно приложению 4;

1.2.3. одеждой, обувью и другими предметами первой необходимости детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, при их выпуске из детских домов, в том числе семейно-
го типа, школ-интернатов, специальных учебно-воспитательных и лечебно-воспитательных
учреждений, специализированных учреждений для несовершеннолетних, нуждающихся в
социальной помощи и реабилитации, и трудоустройстве согласно приложению 5;

1.3. нормы расходов на питание (по отпускным ценам) в день на одного несовершеннолет-
него в следующих размерах:

1.3.1. для несовершеннолетних, содержащихся в специальных учебно-воспитательных и
лечебно-воспитательных учреждениях, специализированных учреждениях для несовершен-
нолетних, нуждающихся в социальной помощи и реабилитации, приемниках-распределите-
лях для несовершеннолетних: в возрасте от 3 до 6 лет – 1945 рублей, от 7 до 10 лет – 2430 рублей,
от 11 до 13 лет – 2545 рублей, от 14 до 17 лет – 2670 рублей. При проведении летних оздорови-
тельных мероприятий (до 90 дней), в выходные, праздничные и каникулярные дни норма
расходов на питание увеличивается до 10 процентов;

1.3.2. для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содержащихся в дет-
ских домах и школах-интернатах: в возрасте от 3 до 6 лет – 2635 рублей, от 7 до 10 лет – 2775 руб-
лей, от 11 до 13 лет – 2890 рублей, от 14 до 17 лет – 3015 рублей. При проведении летних оздо-
ровительных мероприятий (до 90 дней), в выходные, праздничные и каникулярные дни нор-
ма расходов на питание увеличивается до 10 процентов;

1.4. нормы расходов в специальных учебно-воспитательных и лечебно-воспитательных
учреждениях, специализированных учреждениях для несовершеннолетних, нуждающихся
в социальной помощи и реабилитации, приемниках-распределителях для несовершеннолет-
них, детских домах и школах-интернатах для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей:

1.4.1. на первоначальное приобретение одежды, обуви и других предметов первой необхо-
димости (мягкого инвентаря) на одного несовершеннолетнего дошкольного возраста –
305 тыс. рублей, на одного несовершеннолетнего школьного возраста – 356 тыс. рублей (для

22.12.2003 -24- № 5/13504



мальчиков) и 385 тыс. рублей (для девочек), на воспитанников воинских частей из числа де-
тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, – 178 тыс. рублей;

1.4.2. на ежегодное пополнение одежды, обуви и иных предметов первой необходимости
(мягкого инвентаря) на одного несовершеннолетнего дошкольного возраста – 222 тыс. рублей
в год, на несовершеннолетнего школьного возраста – 220 тыс. рублей в год (для мальчиков) и
228 тыс. рублей в год (для девочек), на воспитанников воинских частей из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, – 110 тыс. рублей в год;

1.4.3. на приобретение других предметов первой необходимости (личной гигиены), а так-
же игр, игрушек, книг для библиотек и на культурно-массовую работу – 40 тыс. рублей в год,
в том числе норму расходов на приобретение предметов личной гигиены – 17 тыс. рублей в
год. Выдавать из этих средств несовершеннолетним школьного возраста (за исключением де-
тей, находящихся в приемниках-распределителях для несовершеннолетних) на личные рас-
ходы 1,5 тыс. рублей в месяц на одного несовершеннолетнего;

1.5. нормы обеспечения выпускников детских домов, в том числе семейного типа,
школ-интернатов для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, специаль-
ных учебно-воспитательных и лечебно-воспитательных учреждений, специализированных
учреждений для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной помощи и реабилита-
ции, из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей:

1.5.1. при поступлении в учреждения образования, обеспечивающие получение профес-
сионально-технического, среднего специального, высшего образования, для приобретения
комплекта новой одежды и обуви – в пределах 140 тыс. рублей на одного несовершеннолетне-
го, а также денежное пособие в размере одной базовой величины за счет средств тех учрежде-
ний, выпускниками которых они являются (за исключением воспитанников детских домов
семейного типа);

1.5.2. при трудоустройстве для приобретения одежды, обуви и других предметов первой
необходимости (мягкого инвентаря, оборудования) – в пределах 1020 тыс. рублей на одного
несовершеннолетнего, а также денежное пособие на первоначальные расходы в размере двух
базовых величин за счет средств тех учреждений, выпускниками которых они являются (при
трудоустройстве выпускников детских домов семейного типа – за счет органов управления
образованием, осуществляющих их финансирование).

2. Распространить:
2.1. на детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, зачисленных в качестве

воспитанников в воинские части, нормы обеспечения одеждой, обувью и другими предмета-
ми первой необходимости, установленные приложениями 3 и 5 настоящего постановления.

На детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, зачисленных в качестве
воспитанников в воинские части, не распространяются нормы, установленные приложени-
ем 3 в части обеспечения мягким инвентарем, ботинками (2 пары), сапогами резиновыми, ра-
бочей одеждой, брюками (1 пара), ремнем брючным, носовыми платками, бельем нательным,
носками, тапочками домашними, головным убором летним, обувью спортивной, перчатка-
ми.

Обеспечение питанием детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, зачис-
ленных в качестве воспитанников в воинские части, организовать по норме общевойскового
пайка с дополнительной выдачей к норме в сутки 15 г масла сливочного, 100 г молока и 10 г
сахара;

2.2. на учащихся и студентов из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-
дителей, содержащихся на государственном обеспечении в учреждениях образования, обес-
печивающих получение профессионально-технического, среднего специального и высшего
образования, нормы обеспечения одеждой, обувью и другими предметами первой необходи-
мости, установленные подпунктами 1.2.3 и 1.4.2 (для несовершеннолетних школьного возра-
ста), а также 1.5.2 пункта 1 настоящего постановления;

2.3. на детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содержащихся в шко-
лах-интернатах всех типов и наименований, нормы обеспечения, установленные подпункта-
ми 1.2 и 1.4.1–1.4.3, 1.5 пункта 1, пунктом 3 настоящего постановления.

3. Предоставить право руководителям специализированных учреждений для несовер-
шеннолетних, нуждающихся в социальной помощи и реабилитации, приемников-распреде-
лителей для несовершеннолетних, детских домов и школ-интернатов для детей-сирот и де-
тей, оставшихся без попечения родителей, учреждений образования, обеспечивающих полу-
чение профессионально-технического, среднего специального и высшего образования, и дру-
гих учреждений, осуществляющих профилактику безнадзорности и правонарушений несо-
вершеннолетних:

3.1. выдавать взамен горячего питания на время пребывания детей из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей (за исключением учащихся и студентов учреж-
дений образования, обеспечивающих получение профессионально-технического, среднего

№ 5/13504 -25- 22.12.2003



специального и высшего образования), в семьях родственников или иных граждан в дни ка-
никул, выходные и праздничные дни, а также в период болезни, сдачи вступительных экза-
менов при поступлении в учреждения образования денежную компенсацию по соответствую-
щим денежным нормам питания;

3.2. выдавать по желанию выпускников данных учреждений из числа детей-сирот и де-
тей, оставшихся без попечения родителей, взамен одежды, обуви, иных предметов первой не-
обходимости (мягкого инвентаря, оборудования) денежную компенсацию в размере, преду-
смотренном подпунктом 1.5 пункта 1 данного постановления, а также оставлять одежду и
обувь, которыми они пользовались и срок носки которых истек;

3.3. производить отдельные перераспределения средств в пределах норм, указанных в
приложении 3 и 5, с учетом интересов несовершеннолетних.

4. Предоставить право руководителям специализированных учреждений для несовер-
шеннолетних, нуждающихся в социальной помощи и реабилитации, приемников-распреде-
лителей для несовершеннолетних выдавать при необходимости несовершеннолетним, поме-
щенным в данные учреждения, сезонный комплект одежды на время пребывания в учрежде-
нии.

5. Республиканским органам государственного управления, в ведении которых находят-
ся учреждения, осуществляющие профилактику безнадзорности и правонарушений несовер-
шеннолетних, обеспечить в установленном порядке финансирование расходов по обеспече-
нию бесплатным питанием, одеждой, обувью и другими предметами первой необходимости
несовершеннолетних, содержащихся в таких учреждениях, за счет средств республиканско-
го бюджета.

6. Министерству образования по согласованию с Министерством финансов ежегодно, на-
чиная с 2004 года, до 1 августа вносить в Совет Министров Республики Беларусь предложе-
ния по изменению денежных норм расходов на питание, одежду, обувь и другие предметы
первой необходимости для несовершеннолетних, содержащихся в учреждениях, осуществ-
ляющих профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

7. Признать утратившими силу:
подпункт 23.4.1; части первую, вторую, третью и пятую подпункта 23.4.2; подпунк-

ты 23.4.3 и 23.5; часть вторую подпункта 23.7 пункта 23 постановления ЦК Компартии Бело-
руссии и Совета Министров БССР от 23 сентября 1987 г. № 306 «О мерах по коренному улуч-
шению воспитания, обучения и материального обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей» (СЗ БССР, 1988 г., № 15, ст. 260);

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 1 февраля 1994 г. № 52 «Об
утверждении норм обеспечения одеждой, обувью и мягким инвентарем детей-сирот и детей,
которые остались без опеки родителей и содержатся в детских домах или школах-интернатах
всех типов и наименований» (СП Республики Беларусь, 1994 г., № 4, ст. 44).

8. Республиканским органам государственного управления, подчиненным Правительст-
ву Республики Беларусь, обеспечить пересмотр и отмену нормативных правовых актов, про-
тиворечащих настоящему постановлению.

9. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2004 г.

Исполняющий обязанности Премьер�министра
Республики Беларусь С.Сидорский

Приложение 1

к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
10.12.2003 № 1603

Нормы питания для несовершеннолетних, содержащихся
в специальных учебно�воспитательных

и лечебно�воспитательных учреждениях, специализированных учреждениях
для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной помощи

и реабилитации, приемниках�распределителях для несовершеннолетних

(масса нетто в граммах в сутки )

Наименование групп
и видов продуктов

Возраст несовершеннолетних, лет

3–6 7–10 11–13 14–17

1. Хлеб пшеничный 90 130 140 180
2. Хлеб ржаной 90 110 110 130

22.12.2003 -26- № 5/13504



Наименование групп
и видов продуктов

Возраст несовершеннолетних, лет

3–6 7–10 11–13 14–17

3. Мука пшеничная 15 20 25 30
4. Крахмал картофельный 3 3 3 4
5. Макаронные изделия 15 18 20 25
6. Крупы 30 35 40 45
7. Бобовые 4 6 8 8
8. Картофель 160 230 260 280
9. Овощи 210 280 320 330
10. Томат-пюре 2 2 2 3
11. Фрукты 150 150 150 150
12. Сухофрукты 10 10 10 12
13. Мясо 60 85 100 110
14. Птица 15 23 25 30
15. Колбасные изделия 10 15 15 20
16. Молоко и кисломолочные продукты 500 500 500 500
17. Масло сливочное 23 28 35 35
18. Творог 40 55 60 65
19. Сметана 10 10 13 15
20. Сыр 5 5 5 5
21. Яйцо 25 30 35 40
22. Рыба 25 35 35 35
23. Масло растительное 15 17 20 23
24. Сахар 55 65 67 70
25. Кондитерские изделия 15 15 15 15
26. Дрожжи 1 1 2 2
27. Чай 0,5 0,5 1 1
28. Кофе ячменный 4 4 4 4
29. Какао-порошок 2 2 2 2
30. Соль 7 8 8 10
31. Лимонная кислота 0,2 0,2 0,2 0,3
32. Аскорбиновая кислота, миллиграмм 50 60 70 70

Приложение 2

к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
10.12.2003 № 1603

Нормы питания для содержащихся в детских домах
и школах�интернатах детей�сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей
(масса нетто в граммах в сутки)

Наименование групп и видов продуктов
Возраст несовершеннолетних, лет

3–6 7–10 11–13 14–17

1. Хлеб пшеничный 90 130 160 180
2. Хлеб ржаной 90 110 110 120
3. Мука пшеничная 15 20 25 30
4. Крахмал картофельный 3 3 3 4
5. Макаронные изделия 10 15 18 25
6. Крупы 32 35 40 45
7. Бобовые 4 6 8 10
8. Картофель 160 230 260 270
9. Овощи 210 280 320 330
10. Томат-пюре 2 2 2 3
11. Фрукты 200 200 200 200
12. Сухофрукты 15 20 20 25

№ 5/13504 -27- 22.12.2003

Продолжение табл.



Наименование групп и видов продуктов
Возраст несовершеннолетних, лет

3–6 7–10 11–13 14–17

13. Соки 200 200 200 200
14. Мясо 70 95 110 120
15. Птица 15 23 30 30
16. Колбасные изделия 10 15 15 20
17. Молоко и кисломолочные продукты 500 500 500 500
18. Масло сливочное 25 30 37 38
19. Творог 50 55 60 65
20. Сметана 12 13 15 20
21. Сыр 8 8 10 10
22. Яйцо 25 30 40 40
23. Рыба 40 40 40 50
24. Масло растительное 15 18 22 25
25. Сахар 52 55 60 65
26. Кондитерские изделия 30 30 30 30
27. Дрожжи 1 1 2 2
28. Чай 0,5 0,5 1 1
29. Кофе ячменный 4 4 4 4
30. Какао-порошок 2 2 2 2
31. Соль 7 8 8 10
32. Лимонная кислота 0,2 0,2 0,2 0,3
33. Аскорбиновая кислота, миллиграмм 50 60 70 70

Приложение 3

к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
10.12.2003 № 1603

Нормы обеспечения одеждой, обувью и иными предметами первой необходимости
(мягким инвентарем) несовершеннолетних, содержащихся

в специальных учебно�воспитательных и лечебно�воспитательных учреждениях,
детских домах и школах�интернатах для детей�сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, специализированных учреждениях
для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной помощи и реабилитации,

приемниках�распределителях для несовершеннолетних

Наименование одежды,
обуви и мягкого инвентаря

На одного несовершеннолетнего школьно-
го возраста

На одного несовершеннолетнего дошколь-
ного возраста

юношу девушку мальчика девочку

коли-
чество

срок ис-
пользова-
ния (лет)

коли-
чество

срок ис-
пользова-
ния (лет)

коли-
чество

срок ис-
пользова-
ния (лет)

коли-
чество

срок ис-
пользова-
ния (лет)

Одежда, обувь
Пальто зимнее, шуба, штук 1 2 1 2 1 2 1 2
Пальто демисезонное, куртка,
штук 1 2 1 2 1 2 1 2
Костюм шерстяной школьный для
мальчика, комплект 1 2
Рубашка школьная белая хлопча-
тобумажная, штук 2 1
Костюм спортивный, штук 2 2 2 2 1 1 1 1
Обувь спортивная, пар 1 1 1 1 1 1 1 1
Платье (юбка, блузка), штук 4 2 4 2
Халат домашний для девочки,
штук 1 1 2 2
Рубашка для мальчика с длинными
рукавами, штук 2 1 3 1
Рубашка для мальчика с коротки-
ми рукавами, штук 2 1 2 1

22.12.2003 -28- № 5/13504

Продолжение табл.



Наименование одежды,
обуви и мягкого инвентаря

На одного несовершеннолетнего школьно-
го возраста

На одного несовершеннолетнего дошколь-
ного возраста

юношу девушку мальчика девочку

коли-
чество

срок ис-
пользова-
ния (лет)

коли-
чество

срок ис-
пользова-
ния (лет)

коли-
чество

срок ис-
пользова-
ния (лет)

коли-
чество

срок ис-
пользова-
ния (лет)

Костюм шерстяной (праздничный)
для мальчика, комплект 1 2 1 1
Костюм (праздничный) летний для
мальчика, комплект 1 2 1 1
Свитер (джемпер) шерстяной, штук 2 2 2 2 2 1 2 1
Платье летнее (праздничное), штук 1 2 1 2
Платье шерстяное (праздничное),
штук 1 2 1 2
Брюки, штук 2 1 2 1 2 1 2 1
Рейтузы для девочки, штук 2 1 3 1
Головной убор летний, штук 1 1 1 1 2 1 2 1
Головной убор зимний, штук 1 2 1 2 1 2 1 2
Платок носовой, штук 4 1 4 1 6 1 6 1
Ремень брючный для мальчика
(подтяжки), штук 1 1
Шарф полушерстяной, штук 1 2 1 2 1 2 1 2
Перчатки (варежки), штук 2 1 2 1 2 1 2 1
Бюстгальтер, штук 4 1
Трусы (трико) спортивные, штук 2 1 2 1 2 1 2 1
Шорты, штук 1 1 2 1 2 1
Белье нательное, комплект 4 2 4 2 5 2 5 2
Футболка, майка, фуфайка, штук 4 2 4 2 5 1 5 1
Трусы, штук 5 2 8 1 5 1 5 1
Носки, гольфы, хлопчатобумаж-
ные, шерстяные, пар 10 1 7 1 8 1 8 1
Ботинки (туфли, сандалии, крос-
совки), пар 3 1 3 1 5 1 5 1
Тапочки домашние, пар 2 1 2 1 1 1 1 1
Утепленная обувь зимняя, пар 1 1 1 1 1 1 1 1
Сапоги резиновые, пар 1 2 1 2 1 2 1 2
Шапка спортивная, штук 1 2 1 2 1 2 1 2
Сорочка ночная, пижама, штук 2 1 2 1 2 1 2 1
Колготки, штук 12 1 10 1 10 1
Купальник, плавки, штук 1 2 1 2 1 2 1 2
Шапочка резиновая, штук 1 2 1 2 1 2 1 2
Портфель, сумка, штук 1 2 1 2
Чемодан, штук 1 5 1 5 1 5 1 5
Рабочая одежда, комплект 1 2 1 2

Мягкий инвентарь
Простыня, штук 3 2 3 2 5 2 5 2
Пододеяльник, штук 3 4 3 4 3 3 3 3
Наволочка для подушки верхняя,
штук 3 2 3 2 3 2 3 2
Полотенце, в том числе для ног,
штук 3 3 3 3 3 3 3 3
Полотенце махровое, штук 3 4 3 4 3 4 3 4
Одеяло шерстяное, ватное, штук 1 6 1 6 1 6 1 6
Одеяло байковое, штук 1 5 1 5 1 5 1 5
Наматрацник, штук 1 4 1 4 1 4 1 4
Покрывало, штук 1 5 1 5 1 5 1 5
Подушка, штук 1 8 1 8 1 8 1 8
Коврик прикроватный, штук 1 5 1 5 1 5 1 5

№ 5/13504 -29- 22.12.2003

Продолжение табл.



Приложение 4

к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
10.12.2003 № 1603

Нормы обеспечения другими предметами первой необходимости и личной гигиены
несовершеннолетних, содержащихся в специальных учебно�воспитательных

и лечебно�воспитательных учреждениях, детских домах и школах�интернатах
для детей�сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
специализированных учреждениях для несовершеннолетних,

нуждающихся в социальной помощи и реабилитации,
приемниках�распределителях для несовершеннолетних

Наименование одежды, обу-
ви и мягкого инвентаря

На одного несовершеннолетнего
школьного возраста

На одного несовершеннолетнего
дошкольного возраста

юношу девушку мальчика девочку

количество срок испо-
льзования количество срок испо-

льзования количество срок испо-
льзования количество срок испо-

льзования

Мыло для личного поль-
зования, грамм

150 1 месяц 150 1 месяц 150 1 месяц 150 1 месяц

Средства гигиены для де-
вочек, упаковка

1 1 месяц

Зубная щетка, штук 2 1 год 2 1 год 2 1 год 2 1 год
Зубная паста, миллилит-
ров

400 1 год 400 1 год 400 1 год 400 1 год

Шампунь, миллилитров 250 6 месяцев 250 6 месяцев 250 6 месяцев 250 6 месяцев
Мочалка, штук 1 1 год 1 1 год 1 1 год 1 1 год
Крем обувной на учебную
группу (класс), грамм

400 1 год 400 1 год 400 1 год 400 1 год

Щетка одежная на воспи-
тательную группу, штук

1 6 лет 1 6 лет 1 6 лет 1 6 лет

Щетка сапожная на вос-
питательную группу,
штук

1 5 лет 1 5 лет 1 5 лет 1 5 лет

Приложение 5

к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
10.12.2003 № 1603

Нормы обеспечения одеждой, обувью и другими предметами первой необходимости
детей�сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

при их выпуске из детских домов, в том числе семейного типа, школ�интернатов,
специальных учебно�воспитательных и лечебно�воспитательных учреждений,

специализированных учреждений для несовершеннолетних,
нуждающихся в социальной помощи и реабилитации, и трудоустройстве

Наименование одежды, обуви, мягкого инвентаря и оборудо-
вания измерения

Норма на одного несовершеннолетнего

юношу девушку

Одежда, обувь
Пальто зимнее (куртка), штук 1 1
Пальто демисезонное, куртка, штук 1 1
Платье или костюм повседневный, штук 1 1
Костюм спортивный, штук 1 1
Рубашка (блузка) повседневная, штук 1 1
Брюки, штук 1 1
Сарафан или юбка, штук 1
Блузка выходная, штук 1
Рубашка выходная, штук 1
Костюм или платье праздничное, штук 1 1
Свитер, джемпер, жакет, пуловер, штук 1 1

22.12.2003 -30- № 5/13504



Наименование одежды, обуви, мягкого инвентаря и оборудо-
вания измерения

Норма на одного несовершеннолетнего

юношу девушку

Головной убор летний, штук 1 1
Головной убор зимний, штук 1 1
Платок носовой, штук 2 2
Шарф полушерстяной, штук 1 1
Перчатки (варежки), штук 1 1
Белье нательное, комплектов 2 2
Бюстгальтер, штук 2
Трусы, штук 2
Носки, гольфы, пар 2 2
Летняя обувь, пар 1 1
Осенняя обувь, пар 1 1
Тапочки домашние, пар 1 1
Зимняя обувь, пар 1 1
Сорочка ночная, пижама, штук 1
Колготки, штук 2
Портфель, сумка, штук 1 1
Чемодан, сумка дорожная, штук 1 1

Мягкий инвентарь
Простыня, штук 2 2
Пододеяльник, штук 2 2
Наволочка для подушки верхняя, штук 2 2
Полотенце вафельное или льняное, штук 1 1
Полотенце махровое, штук 1 1
Одеяло, штук 1 1
Покрывало, штук 1 1
Подушка, штук 1 1
Шторы, пар 1 1

Посуда
Посуда кухонная, набор 1 1
Посуда столовая, набор 1 1

Оборудование
Кровать с матрацем, штук 1 1
Тумбочка, штук 1 1
Стол, штук 1 1
Стулья, штук 2 2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
10 декабря  2003 г. № 1604

5/13505
(17.12.2003)

Об утверждении Примерного устава специализирован�
ного учреждения для несовершеннолетних, нуждаю�
щихся в социальной помощи и реабилитации

В соответствии с частью восьмой статьи 16 Закона Республики Беларусь от 31 мая 2003 го-
да «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолет-
них» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Примерный устав специализированного учреждения для не-
совершеннолетних, нуждающихся в социальной помощи и реабилитации.

2. Министерству образования в 3-месячный срок со дня вступления в силу настоящего по-
становления привести свои нормативные правовые акты в соответствие с этим постановлени-
ем и принять иные меры по его реализации.

Исполняющий обязанности Премьер�министра
Республики Беларусь С.Сидорский

№ 5/13504–5/13505 -31- 22.12.2003

Продолжение табл.



УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Совета Министров
Республики Беларусь
10.12.2003 № 1604

ПРИМЕРНЫЙ УСТАВ
специализированного учреждения для несовершеннолетних,
нуждающихся в социальной помощи и реабилитации

ГЛАВА 1
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Примерный устав специализированного учреждения для несовершеннолетних, нужда-
ющихся в социальной помощи и реабилитации (далее – Примерный устав), разработан в соот-
ветствии с Законом Республики Беларусь от 31 мая 2003 года «Об основах системы профилак-
тики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» (Национальный реестр пра-
вовых актов Республики Беларусь, 2003 г., № 64, 2/949).

2. Примерный устав регулирует порядок деятельности специализированного учрежде-
ния для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной помощи и реабилитации (далее –
специализированное учреждение).

3. Специализированное учреждение является социально-педагогическим учреждением
(детские социальные приюты, социально-педагогические центры и иные учреждения) и со-
здается в целях обеспечения социальной адаптации, оказания социально-педагогической,
психологической и иной помощи детям, оказавшимся в экстремальных жизненных ситуаци-
ях, их родителям, усыновителям, опекунам или попечителям в ликвидации трудной жиз-
ненной ситуации, восстановлении социального статуса несовершеннолетних в коллективах
сверстников по месту учебы (работы), жительства, содействует возвращению несовершенно-
летних в семьи.

Предметом деятельности специализированного учреждения является предоставление
услуг по социальной помощи и реабилитации несовершеннолетних.

4. Специализированное учреждение имеет статус юридического лица, является неком-
мерческой организацией, имеет в оперативном управлении обособленное имущество, несет
самостоятельную ответственность по своим обязательствам, может от своего имени приобре-
тать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, исполнять обязан-
ности, быть истцом и ответчиком в суде.

Специализированное учреждение имеет самостоятельный баланс.
5. Специализированное учреждение может быть государственным и частным, создается,

реорганизуется, ликвидируется в соответствии с законодательством, действует на основании
устава, утверждаемого учредителем в порядке, установленном законодательством.

В уставе специализированного учреждения определяются наименование юридического
лица (с указанием формы собственности), место нахождения, указывается наличие филиалов и
представительств, а также должны содержаться другие сведения, предусмотренные статьей 19
Закона Республики Беларусь от 29 октября 1991 года «Об образовании» (Ведамасці Вярхоўнага
Савета Рэспублікі Беларусь, 1991 г., № 33, ст. 598; Национальный реестр правовых актов Рес-
публики Беларусь, 2002 г., № 37, 2/844) и иными актами законодательства.

6. Основными задачами специализированного учреждения являются:
обеспечение прав детей на получение своевременной квалифицированной социально-пе-

дагогической, психологической и юридической помощи со стороны государства;
организация индивидуально ориентированной социально-педагогической, психоло-

го-педагогической, социально-психологической, социально-правовой помощи детям, нахо-
дящимся в социально опасном положении и нуждающимся в социальной реабилитации;

обеспечение необходимых условий для развития личности ребенка, укрепления физиче-
ского и психического здоровья, профессионального самоопределения и творческого труда;

оказание социальной, психолого-педагогической помощи выпускникам детских интер-
натных учреждений, испытывающим трудности в социализации, защита их прав и законных
интересов;

социальная адаптация несовершеннолетних к жизни в обществе;
профилактическая работа по предупреждению социального сиротства, семейного небла-

гополучия, асоциального поведения, безнадзорности и правонарушений несовершеннолет-
них;

осуществление психолого-педагогического и социально-педагогического сопровождения
семей, принявших на воспитание детей, оставшихся без попечения родителей;

22.12.2003 -32- № 5/13505



организация социального патроната несовершеннолетних, находящихся в социально
опасном положении, после их возвращения в семьи;

содействие деятельности комиссий по делам несовершеннолетних.
7. Медицинская помощь несовершеннолетним в специализированных учреждениях обес-

печивается штатными медицинскими работниками и медицинскими работниками террито-
риальных организаций здравоохранения.

ГЛАВА 2
СТРУКТУРА СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

8. Специализированное учреждение может иметь в своем составе следующие структурные
подразделения:

приемное отделение;
отделение диагностики социальной дезадаптации;
отделение реализации программ социальной реабилитации;
отделение постинтернатной адаптации;
информационно-правовая служба.
9. При необходимости в специализированном учреждении могут создаваться другие

структурные подразделения в зависимости от типа учреждения и потребностей региона: клу-
бы и студии разной направленности (спортивно-оздоровительные, туристические, теат-
ральные, подростковые и другие), телефон доверия.

10. Структурные подразделения руководствуются в своей деятельности утверждаемым
руководителем специализированного учреждения положением, разрабатываемым в соответ-
ствии с настоящим Примерным уставом и Положением о социально-педагогическом учреж-
дении, утверждаемым Министерством образования, а также иным законодательством.

ГЛАВА 3
ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

11. В специализированные учреждения принимаются в установленном порядке несовер-
шеннолетние с трех до восемнадцати лет, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации и нуж-
дающиеся в социальной помощи и реабилитации в случаях и на основаниях, предусмотрен-
ных законодательством.

12. В специализированные учреждения не могут быть помещены лица, находящиеся в со-
стоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения, а также лица с явными
признаками обострения психического заболевания.

13. Специализированные учреждения в соответствии с их уставами:
принимают участие в выявлении и устранении причин и условий, способствующих без-

надзорности и беспризорности несовершеннолетних;
содержат несовершеннолетних, осуществляют их социальную реабилитацию, защиту

прав и законных интересов, организуют медицинское обслуживание и обучение несовершен-
нолетних в соответствии с образовательными программами, содействуют их профессиональ-
ной ориентации и получению ими специальности;

уведомляют родителей, усыновителей, опекунов или попечителей несовершеннолетних о
помещении несовершеннолетних в указанные учреждения;

содействуют органам опеки и попечительства в осуществлении устройства несовершенно-
летних, оставшихся без попечения родителей, усыновителей, опекунов или попечителей;

вызывают представителей детских интернатных учреждений для возвращения им несо-
вершеннолетних, самовольно ушедших из указанных учреждений;

приглашают родителей, усыновителей, опекунов или попечителей несовершеннолетних
для возвращения им несовершеннолетних, самовольно ушедших из дома;

изымают в установленном порядке у несовершеннолетних, содержащихся в специализи-
рованных учреждениях, предметы, запрещенные к хранению в указанных учреждениях;

осуществляют иные полномочия по профилактике безнадзорности и правонарушений не-
совершеннолетних, предусмотренные законодательством.

14. Несовершеннолетние, проживающие в специализированном учреждении, обеспечи-
ваются бесплатно питанием; по мере надобности одеждой, обувью, другими предметами пер-
вой необходимости в пределах норм, утвержденных в установленном порядке.

15. Время нахождения в специализированном учреждении определяется периодом, необ-
ходимым для их социальной реабилитации и решения вопроса о дальнейшем жизнеустройст-
ве, и не может превышать шести месяцев в течение календарного года.

16. Несовершеннолетний зачисляется в специализированное учреждение приказом руко-
водителя этого учреждения в течение суток с момента поступления с оформлением личного
дела.

№ 5/13505 -33- 22.12.2003



17. Специализированное учреждение осуществляет социальный патронат несовершенно-
летних, в том числе добровольно покинувших учреждение, поддерживает контакты с ними
после окончания их пребывания в учреждении в течение срока, установленного планом за-
щиты прав и законных интересов несовершеннолетнего, утвержденного соответствующей
комиссией по делам несовершеннолетних.

18. Специализированное учреждение несет в установленном законодательством порядке
ответственность за:

невыполнение функций, отнесенных к его компетенции;
действия, повлекшие нарушения норм по охране здоровья и безопасности жизни несовер-

шеннолетних;
нарушения прав и свобод несовершеннолетних и работников учреждения;
иные действия в соответствии с актами законодательства.

ГЛАВА 4
ОРГАНИЗАЦИЯ УЧЕБНО�ВОСПИТАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА

19. Обучение несовершеннолетних, содержащихся в специализированных учреждениях,
организуется в соответствии с Законом Республики Беларусь «Об образовании».

20. Органы управления образованием, на территории которых расположены специализи-
рованные учреждения, осуществляют контроль за их деятельностью по вопросам организа-
ции учебно-воспитательного процесса, созданию условий для обеспечения прав несовершен-
нолетних на получение предусмотренного законодательством образования, психолого-педа-
гогическую, социально-педагогическую реабилитацию.

21. Руководитель специализированного учреждения принимает меры к созданию усло-
вий для комплексной реабилитации и обучения всех категорий несовершеннолетних незави-
симо от их образовательного уровня и особенностей психофизического развития.

22. Несовершеннолетние, содержащиеся в специализированном учреждении, могут обу-
чаться в близлежащих учреждениях образования.

Обучение несовершеннолетних, которые по медицинским и психолого-педагогическим
показаниям не могут посещать учреждения образования, обеспечивающие получение обще-
го среднего или специального образования, либо имеют несоответствие возраста уровню зна-
ний, осуществляется в порядке, установленном Министерством образования.

23. С несовершеннолетними, имеющими не соответствующую их возрасту общеобразова-
тельную подготовку, организуется обучение по индивидуальным учебным планам. Несовер-
шеннолетние с особенностями психофизического развития обучаются по учебным планам и
программам специальных общеобразовательных школ (школ-интернатов), классов, классов
интегрированного обучения для детей с особенностями психофизического развития в соот-
ветствии с нарушениями развития, выявленными центрами коррекционно-развивающего
обучения и реабилитации.

24. Коррекционно-педагогическая помощь несовершеннолетним, имеющим особенности
психофизического развития, оказывается при наличии в штате специализированного уч-
реждения для несовершеннолетних учителя-дефектолога.

ГЛАВА 5
УПРАВЛЕНИЕ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ

25. Управление специализированным учреждением осуществляется в соответствии с за-
конодательством, уставом этого учреждения и строится на сочетании принципов единонача-
лия и самоуправления.

26. Руководитель специализированного учреждения назначается на должность и осво-
бождается от должности учредителем в порядке, установленном законодательством.

27. Руководитель специализированного учреждения:
организует работу специализированного учреждения;
несет ответственность за результаты работы специализированного учреждения;
действует от имени специализированного учреждения, представляет его во всех организа-

циях;
в пределах своей компетенции издает приказы и дает указания, обязательные для рабо-

тников и несовершеннолетних специализированного учреждения;
утверждает структуру и штатное расписание специализированного учреждения согласно

типовым штатам и в пределах средств, выделенных на оплату труда;
в соответствии с законодательством применяет меры поощрения и дисциплинарного воз-

действия к работникам и несовершеннолетним специализированного учреждения;
в соответствии с законодательством определяет формы, системы и размеры оплаты рабо-

тников специализированного учреждения;

22.12.2003 -34- № 5/13505



в пределах, установленных законодательством и настоящим Примерным уставом, распо-
ряжается имуществом, в том числе средствами специализированного учреждения, и несет
персональную ответственность за сохранность имущества и его эффективное использование;

выступает стороной от лица нанимателя в коллективных договорах с работниками специ-
ализированного учреждения;

осуществляет иные функции, предусмотренные законодательством.
28. Работники специализированного учреждения обязаны:
уважать и охранять права и человеческое достоинство несовершеннолетних;
оказывать социально-педагогическую, психологическую и иную помощь детям, оказав-

шимся в экстремальных жизненных ситуациях, их родителям, усыновителям, опекунам
или попечителям в ликвидации трудной жизненной ситуации, восстановлении социально-
го статуса несовершеннолетних в коллективах сверстников по месту учебы (работы), жите-
льства;

формировать законопослушное поведение несовершеннолетних и содействовать возвра-
щению их в семьи;

осуществлять наблюдение и педагогический контроль над несовершеннолетними.
29. Органами самоуправления специализированного учреждения являются советы, попе-

чительские советы, действующие в порядке, установленном законодательством.

ГЛАВА 6
ИМУЩЕСТВО И ФИНАНСИРОВАНИЕ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

30. Специализированное учреждение обеспечивается учредителем согласно установлен-
ным нормативам помещениями и оборудованием, отвечающими санитарно-гигиеническим,
противопожарным требованиям и требованиям техники безопасности.

31. Имущество специализированного учреждения составляют основные фонды, оборот-
ные средства, другие материальные ценности и финансовые ресурсы, стоимость которых от-
ражается в его самостоятельном балансе.

32. Специализированное учреждение осуществляет права владения, пользования и рас-
поряжения закрепленным за ним имуществом в пределах, установленных собственником, в
соответствии с законодательством.

33. Специализированное учреждение имеет право осуществлять приносящую доходы де-
ятельность и оказывать платные услуги, необходимые для его уставных целей, ради которых
оно создано, отвечают этим целям и предмету деятельности учреждения в соответствии с за-
конодательством.

34. Специализированное учреждение имеет текущие и иные счета в банках.
35. Финансирование и формирование имущества специализированного учреждения осу-

ществляется за счет средств республиканского и местных бюджетов, благотворительных
взносов, добровольных безвозмездных пожертвований, а также за счет иных, не запрещен-
ных законодательством источников.

36. Оплата труда работников специализированного учреждения и их материальное сти-
мулирование осуществляются в соответствии с законодательством.

ГЛАВА 7
УЧЕТ, ОТЧЕТНОСТЬ И КОНТРОЛЬ

ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

37. Специализированное учреждение осуществляет налоговый и бухгалтерский учет ре-
зультатов деятельности, представляет статистическую отчетность, а также оперативную ин-
формацию о результатах финансово-хозяйственной и иной деятельности в соответствии с за-
конодательством.

38. За непредставление и (или) искажение государственной отчетности, нарушение сро-
ков ее представления должностные лица специализированного учреждения несут установ-
ленную законодательством ответственность.

39. Ревизия (проверка) финансово-хозяйственной деятельности специализированного
учреждения проводится государственными контролирующими органами, уполномоченны-
ми в соответствии с законодательными актами осуществлять ревизии (проверки) финансо-
во-хозяйственной деятельности юридических лиц.

№ 5/13505 -35- 22.12.2003



ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
12 декабря  2003 г. № 1606

5/13506
(17.12.2003)

О внесении дополнений и изменений в постановление
Совета Министров Республики Беларусь от 30 сентября
1997 г. № 1290

В соответствии с подпунктом 5.2 пункта 5 Декрета Президента Республики Беларусь от
30 июля 2003 г. № 18 «Об обязательном страховании от несчастных случаев на производст-
ве и профессиональных заболеваний» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВ-
ЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 30 сентября 1997 г.
№ 1290 «Об утверждении Положения о порядке обеспечения пособиями по временной нетру-
доспособности» (Собрание декретов, указов Президента и постановлений Правительства Рес-
публики Беларусь, 1997 г., № 28, ст. 918; Национальный реестр правовых актов Республики
Беларусь, 2002 г., № 45, 5/10265) следующие дополнения и изменения:

1.1. название и пункт 1 после слов «по временной нетрудоспособности» дополнить слова-
ми «и по беременности и родам»;

1.2. в части второй пункта 2 слова «Министерства социальной защиты» заменить словами
«Министерства труда и социальной защиты»;

1.3. в Положении о порядке обеспечения пособиями по временной нетрудоспособности и
по беременности и родам, утвержденном указанным постановлением:

1.3.1. пункт 1 после слов «пособиями по временной нетрудоспособности» дополнить сло-
вами «(кроме пособий по временной нетрудоспособности в связи с несчастными случаями на
производстве и профессиональными заболеваниями)»;

1.3.2. части вторую и третью пункта 6 признать утратившими силу;
1.3.3. абзац второй части второй пункта 10 признать утратившим силу;
1.3.4. часть первую пункта 12 после слов «лица, фактически осуществляющего уход за ре-

бенком» дополнить словами «, а также за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет и за боль-
ным ребенком в возрасте до 16 лет в случае их санаторно-курортного лечения»;

1.3.5. в части первой пункта 16 слова «в течение периода, которого» заменить словами «на
период, в течение которого»;

1.3.6. в подпункте 26.4 пункта 26 слова «по требованию уполномоченных государствен-
ных органов в случаях, предусмотренных законодательством» заменить словами «в случаях,
предусмотренных статьей 49 Трудового кодекса Республики Беларусь»;

1.3.7. часть четвертую пункта 27 после первого предложения дополнить следующим пред-
ложением: «Перерасчет пособий по беременности и родам, исчисленных в минимальном раз-
мере, в связи с изменением величины бюджета прожиточного минимума в среднем на душу
населения производится с 1 февраля, 1 мая, 1 августа, 1 ноября.»;

1.3.8. в пункте 28:
подпункт 28.10 признать утратившим силу;
подпункт 28.11 после слова «охране» дополнить словом «правопорядка,»;
1.3.9. пункт 35 дополнить частью четвертой следующего содержания:
«Работникам, у которых временная нетрудоспособность наступила в период работы и про-

должалась после увольнения, за период после дня увольнения пособие назначается за дни,
удостоверенные листком нетрудоспособности, приходящиеся на рабочие дни при пятиднев-
ной рабочей неделе.»;

1.3.10. пункт 36 признать утратившим силу;
1.3.11. пункт 39 изложить в следующей редакции:
«39. Индивидуальным предпринимателям, членам крестьянских (фермерских) хо-

зяйств, творческим работникам пособия исчисляются из дохода (заработка), с которого упла-
чены страховые взносы на социальное страхование, за 12 календарных месяцев, предшеству-
ющих месяцу наступления случаев временной нетрудоспособности, беременности и родов.
Указанным лицам, осуществляющим деятельность (работающим) менее 12 календарных ме-
сяцев, пособия исчисляются из дохода (заработка), с которого уплачены страховые взносы на
социальное страхование, за период со дня государственной регистрации (если они подлежат
обязательному государственному социальному страхованию) и со дня регистрации в качестве
плательщиков страховых взносов в органах Фонда (если они подлежат социальному страхо-
ванию при условии уплаты страховых взносов) до дня наступления случаев временной нетру-
доспособности, беременности и родов. Среднедневной доход (заработок) определяется путем
деления дохода (заработка), с которого уплачены страховые взносы на социальное страхова-
ние, за соответствующий период на календарные дни этого периода. При этом из подсчета

22.12.2003 -36- № 5/13506



исключаются месяцы, за которые страховые взносы не уплачивались или уплачивались за
неполный месяц. Если в периоде, за который определяется среднедневной доход (заработок),
не имеется ни одного полного месяца, за который уплачены страховые взносы на социальное
страхование, среднедневной доход (заработок) определяется путем деления дохода (заработ-
ка), с которого уплачены страховые взносы на социальное страхование, в соответствующем
периоде на календарные дни этого периода (за исключением дней неосуществления предпри-
нимательской деятельности (работы) по уважительной причине).

Лицам, указанным в части первой настоящего пункта, пособия назначаются за календар-
ные дни, удостоверенные листком нетрудоспособности, в размерах, установленных пункта-
ми 27–29 настоящего Положения.

Лицам, указанным в части первой настоящего пункта, размер пособия по одному случаю
временной нетрудоспособности или по беременности и родам (кроме пособия по беременности
и родам, исчисленного в минимальном размере, установленном частью четвертой пункта 27
настоящего Положения) не должен превышать 70 процентов от суммы страховых взносов на
социальное страхование, уплаченных в период, за который определяется среднедневной до-
ход (заработок).»;

1.3.12. из части третьей пункта 42 слово «либо» исключить;
1.3.13. в пункте 45:
в части первой слова «из начисленных страховых взносов в Фонд страхователем» заме-

нить словами «страхователем в счет начисленных страховых взносов в Фонд»;
в части второй слова «из начисленных страховых взносов в Фонд» заменить словами «и

выплачиваются в счет начисленных страховых взносов в Фонд».
2. Республиканским органам государственного управления привести свои нормативные

правовые акты в соответствие с настоящим постановлением.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2004 г.

Исполняющий обязанности Премьер�министра
Республики Беларусь С.Сидорский

ПАСТАНОВА САВЕТА МІНІСТРАЎ РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
12 снежня 2003 г. № 1607

5/13507
(17.12.2003)

Аб прадастаўленні Л.В.Глухоўскаму паўнамоцтваў на
падпісанне Пагаднення паміж Урадам Рэспублікі Бе�
ларусь i Урадам Літоўскай Рэспублікі аб супра�
цоўніцтве ў барацьбе з арганізаванай злачыннасцю, не�
законным абаротам наркатычных сродкаў, псіхатроп�
ных рэчываў i прэкурсораў, тэрарызмам i іншымі
відамі злачынстваў

Савет Miнicтpaў Рэспублікі Беларусь ПАСТАНАЎЛЯЕ:
1. Упаўнаважыць намесніка Міністра ўнутраных спраў Глухоўскага Леаніда Віктаравіча

на падпісанне Пагаднення паміж Урадам Рэспублікі Беларусь i Урадам Літоўскай Рэспублікі
аб супрацоўніцтве ў барацьбе з арганізаванай злачыннасцю, незаконным абаротам нарка-
тычных сродкаў, псіхатропных рэчываў i прэкурсораў, тэрарызмам i іншымі відамі злачын-
стваў.

2. Прызнаць страціўшай сілу частку трэцюю пастановы Савета Miнicтpaў Рэспублікі Бе-
ларусь ад 23 кастрычніка 2002 г. № 1462 «Аб падпісанні Пагаднення паміж Урадам Рэс-
публікі Беларусь i Урадам Літоўскай Рэспублікі аб супрацоўніцтве ў барацьбе з ар-
ганізаванай злачыннасцю, незаконным абаротам наркатычных сродкаў, псіхатропных рэ-
чываў i прэкурсораў, тэрарызмам i іншымі відамі злачынстваў» (Национальный реестр пра-
вовых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 121, 5/11347).

Выконваючы абавязкі Прэм’ер�міністра
Рэспублікі Беларусь С.Сідорскі

№ 5/13506–5/13507 -37- 22.12.2003



ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
12 декабря  2003 г. № 1611

5/13508
(17.12.2003)

О передаче республиканского унитарного предприятия
«482 КОНТОРА МАТЕРИАЛЬНО�ТЕХНИЧЕСКОГО
СНАБЖЕНИЯ» в подчинение Управления делами Пре�
зидента Республики Беларусь

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Министерству обороны передать в подчинение Управления делами Президента Респуб-

лики Беларусь республиканское унитарное предприятие «482 КОНТОРА МАТЕРИАЛЬ-
НО-ТЕХНИЧЕСКОГО СНАБЖЕНИЯ».

Министерству обороны и Управлению делами Президента Республики Беларусь в уста-
новленном порядке обеспечить передачу-приемку указанного предприятия.

2. Из приложения к постановлению Совета Министров Республики Беларусь от 26 июня
2003 г. № 857 «О преобразовании в 2003 году в процессе разгосударствления и приватизации
организаций, находящихся в республиканской собственности, в открытые акционерные об-
щества» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2003 г., № 74,
5/12690) исключить позицию:

«Республиканское унитарное предприятие «482 контора материально-техниче-
ского снабжения», г. Минск

80».

Исполняющий обязанности Премьер�министра
Республики Беларусь С.Сидорский

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
12 декабря  2003 г. № 1612

5/13509
(17.12.2003)

О предоставлении В.А.Саковичу полномочий на подпи�
сание Соглашения между Правительством Республики
Беларусь и Правительством Республики Молдова о со�
трудничестве в области охраны промышленной собст�
венности

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Уполномочить Чрезвычайного и Полномочного Посла Республики Беларусь в Респуб-

лике Молдова Саковича Василия Андреевича на подписание Соглашения между Правитель-
ством Республики Беларусь и Правительством Республики Молдова о сотрудничестве в обла-
сти охраны промышленной собственности.

2. Признать утратившей силу часть третью постановления Совета Министров Республики
Беларусь от 23 сентября 2002 г. № 1296 «О проведении переговоров по проекту Соглашения
между Правительством Республики Беларусь и Правительством Республики Молдова о со-
трудничестве в области охраны промышленной собственности и подписании данного Согла-
шения» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 109,
5/11171) в части предоставления Русецкому Анатолию Максимовичу полномочий на подпи-
сание указанного Соглашения.

Исполняющий обязанности Премьер�министра
Республики Беларусь С.Сидорский

22.12.2003 -38- № 5/13508–5/13509



ПАСТАНОВА САВЕТА МІНІСТРАЎ РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
12 снежня 2003 г. № 1614

5/13510
(17.12.2003)

Аб назначэнні А.Я.Цвяткова першым намеснікам на�
чальніка ўпраўлення справаводства – загадчыкам пра�
такольна�выдавецкага аддзела Апарату Савета Miніст�
paў Рэспублікі Беларусь

Савет Miнicтpaў Рэспублікі Беларусь ПАСТАНАЎЛЯЕ:
Назначыць Цвяткова Аляксея Яўгеньевіча першым намеснікам начальніка ўпраўлення

справаводства – загадчыкам пратакольна-выдавецкага аддзела Апарату Савета Miністpaў
Рэспублікі Беларусь на ўмовах заключанага з ім кантракта, вызваліўшы яго ад пасады
галоўнага саветніка ўпраўлення жыллёвай сферы i камунальнай гаспадаркі галоўнага
ўпраўлення будаўніцтва, жыллёва-камунальнай гаспадаркі, транспарту i сувязі.

Выконваючы абавязкі Прэм’ер�міністра
Рэспублікі Беларусь С.Сідорскі

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
12 декабря  2003 г. № 1616

5/13511
(17.12.2003)

О внесении изменений в Государственную программу
«Химические средства защиты растений (пестициды)»
на 2003–2006 и последующие годы

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
В таблице 8 Государственной программы «Химические средства защиты растений (пести-

циды)» на 2003–2006 и последующие годы, одобренной постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 24 октября 2002 г. № 1481 (Национальный реестр правовых актов
Республики Беларусь, 2002 г., № 121, 5/11365), позицию:

«Всего: – – 8997»

заменить позицией:
«3. Разработка и освоение в производстве
технологии получения и применения пре-
паратов на основе гормонов растений
класса брассиностероидов для повыше-
ния урожайности сельскохозяйственных
культур, качества продукции и защиты
растений от неблагоприятных факторов

Институт биоорганической химии НАН
Беларуси
Институт химии новых материалов
НАН Беларуси
РУП «Институт почвоведения и агрохи-
мии НАН Беларуси»
РНИУП «Институт земледелия и селек-
ции НАН Беларуси»
НИРУП «Белорусский институт защи-
ты растений»
РУП «Белорусский научно-исследова-
тельский институт льна»
РУП «Институт овощеводства НАН Бе-
ларуси»

2004–2006 1200

Всего: – – 10197».

Исполняющий обязанности Премьер�министра
Республики Беларусь С.Сидорский

№ 5/13510–5/13511 -39- 22.12.2003



ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
12 декабря  2003 г. № 1621

5/13512
(17.12.2003)

О передаче Министерством обороны отдельных госу�
дарственных лесохозяйственных учреждений в подчи�
нение Комитета лесного хозяйства при Совете Минист�
ров Республики Беларусь

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Передать до 1 января 2004 г. из подчинения Министерства обороны в подчинение Коми-

тета лесного хозяйства при Совете Министров Республики Беларусь государственные лесохо-
зяйственные учреждения «Бобруйский военный лесхоз», «Дретунский военный лесхоз»,
«Борисовское военное лесничество», «Брестское военное лесничество» и «Лидское военное
лесничество».

2. Министерству финансов обеспечить выделение в установленном порядке Комитету лес-
ного хозяйства при Совете Министров Республики Беларусь средств для ведения лесного хо-
зяйства на землях государственного лесного фонда государственными лесохозяйственными
учреждениями, названными в пункте 1 настоящего постановления.

Исполняющий обязанности Премьер�министра
Республики Беларусь С.Сидорский

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
15 декабря  2003 г. № 1630

5/13513
(17.12.2003)

Об использовании средств инновационного фонда Бе�
лорусского государственного концерна пищевой про�
мышленности «Белгоспищепром»

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Разрешить Белорусскому государственному концерну пищевой промышленности «Бел-

госпищепром» в 2003 году использовать средства инновационного фонда на оказание финан-
совой помощи в размере 500 млн. рублей Открытому акционерному обществу «Краснобереж-
ский крахмало-паточный завод» со сроком возврата до 1 ноября 2004 г. для оплаты картофе-
ля урожая 2003 года.

Исполняющий обязанности Премьер�министра
Республики Беларусь С.Сидорский

ПАСТАНОВА САВЕТА МІНІСТРАЎ РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
15 снежня 2003 г. № 1631

5/13514
(17.12.2003)

Аб камандзiраваннi Э.Р.Барыева ў г. Вiльнюс (Лiтоў�
ская Рэспублiка)

Савет Міністраў Рэспублiкi Беларусь ПАСТАНАЎЛЯЕ:
Камандзiраваць 16 снежня 2003 г. у г. Вiльнюс (Лiтоўская Рэспублiка) першага намеснi-

ка Мiнiстра па надзвычайных сiтуацыях Барыева Энвера Рызаевіча для падпiсання Дагавора
памiж Урадам Рэспублiкi Беларусь i Урадам Лiтоўскай Рэспублiкi аб супрацоўнiцтве ў галіне
папярэджання катастроф, стыхiйных бедстваў i буйных аварый, а таксама ліквідацыі іх
вынікаў.

Выконваючы абавязкi Прэм’ер�мiнicтра
Рэспублiкi Беларусь С.Сідорскі

22.12.2003 -40- № 5/13512–5/13514


